
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

 ORDINANZA N. 1854/57 DEL 9 novembre 2017 

 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna finalizzato 
alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico. 

 Servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 
 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 444,08 a favore della Dott.ssa 

Marta Todde per il servizio di assistenza fiscale. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
In qualità di 

 SOGGETTO ATTUATORE 
 del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, 
finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione 
Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il 
quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si 
avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 
dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla 
Corte dei Conti il 13 aprile 2011 prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, viene nominato il Dott. Efisio 
Orrù Commissario straordinario delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di 
Programma sopra citato; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011, recante ulteriori 
disposizioni per consentire ai Commissari straordinari delegati per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di dotarsi di una struttura 
minima di supporto per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse 
all’attuazione degli interventi e, specificatamente, le previsioni dell’art. 1 comma 5 che 
prevede che, una quota non superiore all’1,5% delle risorse assegnate per la 
realizzazione degli interventi previsti nei singoli accordi di programma, può essere 
impegnata dai Commissari straordinari, per lo svolgimento di missioni nonché per 
l’acquisizione di risorse necessarie al più efficace espletamento del proprio incarico; 

1 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il 
rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 
elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 
normativa europea” e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i 
Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle 
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art. 10, 
comma 2-ter del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni 
nella legge 11 agosto 2014, n. 116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato 
nominato soggetto attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 
2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna; 

CONSTATATO che nel corso dell’anno 2016 sono state operate le ritenute di legge ai fini IRPEF sulle 
fatture presentate dai professionisti incaricati per lo svolgimento di servizi attinenti 
all’ingegneria relativi agli interventi facenti parte del citato Accordo, liquidate a favore 
dell’Erario dal Commissario straordinario delegato in qualità di sostituto di imposta a 
valere sui fondi disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario 
medesimo; 

VISTO il D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 che stabilisce specifici obblighi in capo ai sostituti di 
imposta per quanto attiene alla certificazione delle ritenute d’acconto versate ai fini 
IRPEF da inviare ai soggetti interessati e all'Agenzia delle Entrate e alla 
predisposizione e all’invio del modello 770 contenente i dati relativi alle ritenute fiscali 
versate; 

VISTA l’Ordinanza n. 208/10 del 21.02.2017 con la quale il Commissario straordinario 
delegato ha disposto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del Dlgs n. 50/16, del servizio di assistenza fiscale per la predisposizione e 
l’invio all’ Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge, delle ritenute d’acconto 
versate ai fini IRPEF, alla dott.ssa Marta Todde, P.IVA 03155550928, C.F. 
TDDMRT78P69B354K, con sede in via Sonnino, 84 – 09100 Cagliari; 

VISTO la lettera contratto n. 252 del 24.02.2017, sottoscritta in forma di scrittura privata tra 
l’ing. l’ing. Alberto Piras, nominato RUP con la sopracitata ordinanza a contrarre, e la 
dott.ssa Marta Todde per l’esecuzione del servizio di assistenza fiscale per lo 
svolgimento degli adempimenti in capo al Commissario straordinario delegato, a 
fronte di un compenso determinato in complessivi € 350,00 oltre l’I.V.A. e gli oneri 
previdenziali; 

2 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la documentazione trasmessa in data 06.03.2017 e in data 5.10.2017 relativa alle 

attività svolte in merito all'incarico affidato con il contratto n. 252 del 24.02.2017; 

VISTA la fattura elettronica n.1PA del 23.10.2017 trasmessa dalla Dott.ssa Marta Todde, CF. 
TDDMRT78P69B354K, sede a Cagliari in Via Sonnino n.84, dell’importo complessivo 
di € 444,08 di cui € 350,00 per onorari, € 14,00 per contributo Cassa Previdenza 
Dottori Commercialisti (CNPADC) al 4%, € 80,08 per IVA AL 22%, € 70,00 per ritenuta 
d’acconto al 20%, a cui corrisponde un importo dovuto pari a € 294,00; 

VISTA l’attestazione di conformità in data 18.10.2017 delle prestazioni svolte rispetto alle 
previsioni contrattuali, sottoscritta dal Coordinatore della struttura di supporto 
commissariale; 

VISTA la relazione in data 03.11.2017, con la quale il Coordinatore della struttura di supporto 
commissariale ha espresso parere favorevole all’impegno, alla liquidazione della 
fattura n. 1PA del 23.10.2017 presentata dalla Dott.ssa Marta Todde per quanto 
dovuto in merito al servizio di assistenza fiscale in argomento; 

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere all’impegno e alla liquidazione della fattura di 
cui trattasi a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601; 

CONSTATATO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto può essere imputata sui fondi 
disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario straordinario delegato, 
che presenta la disponibilità necessaria, nel capitolo relativo alle spese di 
funzionamento dell’ufficio commissariale; 

ORDINA 

Art. 1 E’ impegnata, liquidata e pagata la somma complessiva di € 444,08 sulla contabilità speciale 
n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”, capitolo SC01.020-1, che presenta la disponibilità 
necessaria, a favore della Dott.ssa Marta Todde relativamente alle competenze dovute per lo 
svolgimento del servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, 
n. 322, CIG Z031D79FBB, come di seguito suddiviso: 

 € 294,00 per onorari e contributi CNPADC al 4% a favore della Dott.ssa Marta Todde, C.F. : 
TDDMRT78P69B354K, indirizzo in Via Sonnino 84 Cagliari, mediante accredito sul c/c 
bancario IBAN: IT08C0200804821000103068583 presso Unicredit Cagliari. 

 € 70,00 a titolo di ritenuta d’acconto IRPEF sugli onorari a favore del Tesoro dello Stato, con 
imputazione al capo 6, capitolo 1023, art 4. 

 € 80,08 a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 
12. 

 

 

3 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Art. 2 Ai costi derivanti dall’applicazione del precedente Art. 1, si farà fronte con le risorse accantonate ai 

sensi dell'art.1, comma 5, del D.P.C.M. del 20 luglio 2011. 

Art. 3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti 
conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della regione Sardegna nella 
sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 
 

4 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna finalizzato 
alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico. 

 Servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 
 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 444,08 a favore della Dott.ssa 

Marta Todde per il servizio di assistenza fiscale. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, 
finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione 
Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il 
quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si 
avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 
dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla 
Corte dei Conti il 13 aprile 2011 prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, viene nominato il Dott. Efisio 
Orrù Commissario straordinario delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di 
Programma sopra citato; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011, recante ulteriori 
disposizioni per consentire ai Commissari straordinari delegati per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di dotarsi di una struttura 
minima di supporto per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse 
all’attuazione degli interventi e, specificatamente, le previsioni dell’art. 1 comma 5 che 
prevede che, una quota non superiore all’1,5% delle risorse assegnate per la 
realizzazione degli interventi previsti nei singoli accordi di programma, può essere 
impegnata dai Commissari straordinari, per lo svolgimento di missioni nonché per 
l’acquisizione di risorse necessarie al più efficace espletamento del proprio incarico; 

1 di 3 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il 
rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 
elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 
normativa europea” e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i 
Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle 
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art. 10, 
comma 2-ter del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni 
nella legge 11 agosto 2014, n. 116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato 
nominato soggetto attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 
2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna; 

CONSTATATO che nel corso dell’anno 2016 sono state operate le ritenute di legge ai fini IRPEF sulle 
fatture presentate dai professionisti incaricati per lo svolgimento di servizi attinenti 
all’ingegneria relativi agli interventi facenti parte del citato Accordo, liquidate a favore 
dell’Erario dal Commissario straordinario delegato in qualità di sostituto di imposta a 
valere sui fondi disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario 
medesimo; 

VISTO il D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 che stabilisce specifici obblighi in capo ai sostituti di 
imposta per quanto attiene alla certificazione delle ritenute d’acconto versate ai fini 
IRPEF da inviare ai soggetti interessati e all'Agenzia delle Entrate e alla 
predisposizione e all’invio del modello 770 contenente i dati relativi alle ritenute fiscali 
versate; 

VISTA l’Ordinanza n. 208/10 del 21.02.2017 con la quale il Commissario straordinario 
delegato ha disposto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del Dlgs n. 50/16, del servizio di assistenza fiscale per la predisposizione e 
l’invio all’ Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge, delle ritenute d’acconto 
versate ai fini IRPEF, alla dott.ssa Marta Todde, P.IVA 03155550928, C.F. 
TDDMRT78P69B354K, con sede in via Sonnino, 84 – 09100 Cagliari; 

VISTO la lettera contratto n. 252 del 24.02.2017, sottoscritta in forma di scrittura privata tra 
l’ing. l’ing. Alberto Piras, nominato RUP con la sopracitata ordinanza a contrarre, e la 
dott.ssa Marta Todde per l’esecuzione del servizio di assistenza fiscale per lo 
svolgimento degli adempimenti in capo al Commissario straordinario delegato, a 
fronte di un compenso determinato in complessivi € 350,00 oltre l’I.V.A. e gli oneri 
previdenziali; 

2 di 3 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la documentazione trasmessa in data 06.03.2017 e in data 5.10.2017 relativa alle 

attività svolte in merito all'incarico affidato con il contratto n. 252 del 24.02.2017; 

VISTA la propria attestazione di conformità in data 18.10.2017; 

VISTA la fattura elettronica n.1PA del 23.10.2017 trasmessa dalla Dott.ssa Marta Todde, CF. 
TDDMRT78P69B354K, sede a Cagliari in Via Sonnino n.84, dell’importo complessivo 
di € 444,08 di cui € 350,00 per onorari, € 14,00 per contributo Cassa Previdenza 
Dottori Commercialisti (CNPADC) al 4%, € 80,08 per IVA AL 22%, € 70,00 per ritenuta 
d’acconto al 20%, a cui corrisponde un importo dovuto pari a € 294,00; 

CONSTATATO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto può essere imputata sui fondi 
disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario straordinario delegato, 
che presenta la disponibilità necessaria, nel capitolo relativo alle spese di 
funzionamento dell’ufficio commissariale; 

CONSIDERATO che il parere sulla regolarità giuridico-amministrativa ai fini dell’impegno, della 
liquidazione e pagamento della fattura su richiamata rientra nelle competenze del 
dirigente preposto al coordinamento della struttura di supporto al Commissario 
Straordinario Delegato; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’impegno, alla liquidazione e al pagamento della fattura n1PA del 23.10.2017 
emessa dalla Dott.ssa Marta Todde, relativa alle competenze dovute per le attività svolte nell'ambito del 
servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322, CIG Z031D79FBB 
come di seguito indicato: 

 € 294,00 per onorari e contributi CNPADC al 4% a favore della Dott.ssa Marta Todde, C.F. : 
TDDMRT78P69B354K, indirizzo in Via Sonnino 84 Cagliari, mediante accredito sul c/c 
bancario IBAN: IT08C0200804821000103068583 presso Unicredit Cagliari. 

 € 70,00 a titolo di ritenuta d’acconto IRPEF sugli onorari a favore del Tesoro dello Stato, con 
imputazione al capo 6, capitolo 1023, art 4. 

 € 80,08 a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 
12. 

Cagliari, 03.11.2017 
Il Coordinatore della struttura di supporto del Commissario 

Straordinario Delegato 
Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Costantino Azzena 
 

 

3 di 3 


